
    

Motie over een niet op de agenda opgenomen onderwerp

De raad van de gemeente Overbetuwe  in vergadering bijeen d.d. 21 juni 2022

Onderwerp: Toeristenbelasting

Overwegende dat:

 de hotels en B&B’s het in de afgelopen jaren door Covid19 erg zwaar hebben gehad, 
alle steun voor hen is weggevallen en het nog onzeker is wat hen in het najaar nog 
boven het hoofd hangt;

 de gemeente zeker na covid19 coulant en ontziend met deze ondernemers om zou 
moeten gaan;

 zorgvuldige participatie vanuit ondernemers bij uitvoering van het voornemen tot 
invoering toeristenbelasting randvoorwaardelijk is;

 ondernemers op dit moment reeds met derden afspraken hebben gemaakt over 
boekingen voor 2023 waarbij het niet meer mogelijk is de toeristenbelasting door te 
berekenen;

 de invoering van toeristenbelasting voor de gemeente Overbetuwe beperkte extra  
inkomsten oplevert na aftrek van de kosten;

 de beoogde opbrengsten lager zijn nu huisvesting van seizoenarbeiders niet 
belastingplichtig worden;

 het voor de betrokken ondernemers enige uren per week extra kost om de administratie 
hiervan bij te houden;

 de gemeente Overbetuwe een gastvrije gemeente wil zijn en daar spelen zeker de 
hotels en de B&B’s een belangrijke rol bij;

 er zeker behoefte bestaat om met de raad indringend van gedachten te wisselen over 
nut en noodzaak van toeristenbelasting in Overbetuwe;

 de komende kadernota wellicht ruimte biedt om het kleine voordeel van 
toeristenbelasting te kunnen missen als dekking.

draagt het college op om:

1. de oplegging en inning van de toeristenbelasting uit te stellen tot 2024;

2. met de betrokken ondernemers in gesprek te gaan over de wijze van uitvoering, een 
redelijke invoeringstermijn en evt. door ondernemers aangedragen alternatieven voor de 
beoogde besparing ,

en

3.   op korte termijn op basis van de uitkomsten van dit gesprek met de raad van gedachten te             
wisselen over de wenselijkheid van de toeristenbelasting in Overbetuwe, en bij de behandeling 
de kadernota 2024 een besluit voor te leggen aan de raad over wel of geen invoering van 
toeristenbelasting per 2024
en gaat over tot de orde van de dag.

en gaat over tot de orde van de dag.



Ondertekening, naam:
Ard op de Weegh, BOB
Mariël de Vries, D66
Elbert Elbers, PvdA
Chanessa Wartes – de Boef, GBO
Hanneke Bruinsma, GL
Martijn Markus, CDA

De motie is aangenomen / in de vergadering van: 21-06-2022 (nb Mevr Maaijen was bij dit besluit 
afwezig)………...

Stemverhouding: Fracties voor: Fracties tegen:
.………………………….. ………………………….
……alle (24 stemmen ) geen ……………………..
………………………….
…………………………... ………………………….
…………………………... ………………………….
…………………………... ………………………….
…………………………... ………………………….

………………..…… …………………………
drs. D.E. van der Kamp R.P. Hoytink-Roubos

Toelichting:

1. Het gaat de betrokken ondernemers zeker één uur per week kosten en qua kosten (pintransacties, 
boekhouding, commissies) tussen de 10% en 15% van de geïnde gelden. (opgave ondernemers)

2. In de bestuursrapportage van 1-2022 staat vermeld, dat de invoering van de toeristenbelasting pas 
plaats per 1 januari 2023. De geschatte opbrengst bedraagt voor dat jaar € 60.000,-- voor 
toeristen- en forensenbelasting. Voor toeristenbelasting alleen zal dit bedrag lager liggen en de 
bedragen zijn op grond van schattingen.

3. Bijlagen:
 RECRON: 10 REDENEN OM DE TOERISTENBELASTING AF TE SCHAFFEN
 Ministerie van Economische Zaken Feitenonderzoek toeristenbelasting


